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A magyarság egysége 
A népek háboruja oly sok és oly 

hatalmas erőfeszitéseket kiván meg 
mindkét szemben álló fél részéről, hogy 
előrelátó bizonyosság az, hogy nem a 
fegyverek és katonák számbeli tulsulya 
fogja eldönteni ezt a háborut. Más 
erők, más tudatalatti hatalmak fognak 
itt dönteni és épen ezért, mert nem a 
számbeli tulsuly fogja jobbra vagy 
balra lenditeni a mérleg nyelvét, épen 
ezért bizhatunk a végső győzelemben. 

Mert a számbeli tulsuly, sajnos, 
nem a mienk. Mi — a monarchia — 
amelynek az oroszok főerejével kell 
megküzdenie, számbelileg gyengébbek 
vagyunk az oroszok kiapadhatatlan 
embertömegéhez képest. De mit tesz 
itt az embertömeg, mit tesz ebben a 
háboruban a tulerő? 

A németek is tulerővel álltak 
szemben mindenütt, a francia határ 
mentén. Az egyesült angol, francia és 
belga hadakkal állott szemben a német 
hadsereg - fele. Hiszen a másik fele 
az orosz határon küzd. És mégis a 
német győzött és halad tovább a győ-
zelem utján. Halad és győz, mert nem 
a tulerő dönti el a német—francia há-
borut, hanem az akaraterő és öntudat. 
Oly hatalmas akaraterővel és annyi, 
büszke öntudattal ment bele a német 
nemzet ebbe a háboruba, hogy ezt az 
erőt még az Indiából visszahozandó 
katonaság sem dönthetné el, egyenlit-
hetné ki a „dicsteljes" francia —belga— 
angol szövetség javára. A francia aka-
ratnélküli, önérzettől ment, nyegle nép 
ha tizszeres tulsulyban lett volna, nem 
győzhetett volna, mert minden fegy-
vernél, minden municiónál nagyobb 
erő az, ami a lelkekben rejtőzik. 

És nekünk, a monarchiának, de 
különösen Magyarországnak is van 
egy ilyen erőtartalékja, amelyet szembe-
helyez az orosz tulerőnek. Ez pedig az 
ország egysége. 

Oroszország egy ezer darabra 
tagolt, szertehuzó test, amelyet csak 
az autokrata hatalom vékony bőre 
tart össze. Alig van Oroszországnak 
olyan városa, vidéke, ahol ne volná-
nak tőle elszakadni, elválni akaró ele-
mek, amelyek csak az alkalmas pilla-
natra várnak, hogy megingassák a 
háborus Oroszországot. Odesszában 
már lázadás van, a Kaukázusban for-
ronganak a mohamedánok, Varsóban 
nemzeti kormány alakult, mindenfelé 

nyujtóznak a népek, mint aki a sötét 
éjszakából napfényes reggelre ébred. 

Ezzel a szertehuzó gyengeséggel 
szemben mi a magyarság és az egész 
Magyarország erős és szilárd egységét 
helyezzük. Az oroszok is arra számi-
tottak, mielőtt megkezdték a háborut, 
hogy itt a nemzetiségek fogják nekünk 
a legtöbb bajt okozni s ime, négy 
hete áll már a véres harc és ez az 
ország még mindig szilárdan, erősen 
tartja ércvállát az orosz invázió elé. Ez 
az egység, amelyet a háborus veszély 
kovácsolt egygyé és erőssé, ez fog 
dönteni ebben a nagy háboruban. Az 
a tény lesz itt a döntő, hogy az or-
szág politikai, nemzetiségi, faji ellen-
téteket félretéve egy emberként áll itt 
védőn, támadóan egyaránt. 

Lehet, hogy egynehány kisebb 
vereséget fog szenvedni hősi seregünk 
a tulnyomó orosz erőtől, de a végső 
győzelmet mi fogjuk elnyerni, a döntő 
diadal a mienk lesz, mert a mi tarta-
lékunk nem egy egész hordára való 
emberből, hanem a lelkekben és az 
ország lelkében rejtőző erőkből, az 
egységből áll. Ezt a tartalékot, ezt a 
hatalmas, erőtvesztő tartalékot fogjuk, 
ha szükség lesz rá, mérlegbe dobni és 
ez meg is fogja hozni a teljes diadalt. 

Az itthonmaradott gazdák 
kötelességei. 

A „Köztelek"-ből. 

Amig győzelmet győzelem után arató 
hadseregünk hű szövetségesünk ellentállást 
és akadályt nem ismerő hadseregével 
együtt, máris egy szebb, egy jobb jövőt 
biztosit nemzetünk részére, addig mireánk, 
itthonmaradt gazdákra is nagy feladatok 
háramlanak, egyrészt, hogy biztositsuk had-
seregünk lehető legjobb ellátását, másrészt 
hogy takarékos és körültekintő eljárásunk 
által biztositsuk a jobb jövő alapfeltételeit. 
Ezen alapfeltételek legfontosabbja, hogy 
mindent jó szivvel adjunk oda, ami a had-
seregnek szükséges, de emellett védjük, 
óvjuk szarvasmarhaállományunkat, másrészt 
mindent kövessünk el a jövő évi nagy 
termés biztositása érdekében. 

Hadseregünk marhahusfogyasztása ez-
időszerint rendkivül nagy. Fejenként 40 
deka hust kapnak katonáink naponta és 
igy a hadsereg husfogyasztása igen tekin-
télyes. Noha azonban naponta is több ezer 
darab szarvasmarhára van szüksége a had-

seregnek, Ausztria-Magyarország több mint 
15,000.000 darabot kitevő szarvasmarha-
állománya mégis — akár hosszabb ideig 
is — könnyedén fedezi a szükségletet. Ha 
azonban figyelembe vesszük, hogy béke-
időben a hadsereg husszükséglete alig ne-
gyed ennyi, akkor arra a következtetésre 
kell jutnunk, hogy szarvasmarhaállományunk 
csak az esetben birja el nagyobb károso-
dás nélkül a megötszöröződött husfogyasz-
tást, ha az itthonmaradottak marhahusfo-
gyasztása jelentékenyen csökken. 

Hadseregünk ugyanis nem használhat 
sem juhhust, sem sertéshust, sok egyéb 
dolgoktól eltekintve már azért sem, mert 
ezek leveskészitésre kgvésbbé alkalmasak s 
elkészitésük különben is körülményesebb. 
A hadsereg husszükségletét leszállitani 
semmiként sem lehet, annak meg kell lenni, 
ha mindjárt utolsó szarvasmarhánkat adjuk 
is oda. 

Ellenben, mi itthonmaradottak nagyon 
jól megélhetünk marhahus nélkül is s ha 
azt akarjuk, hogy szarvasmarhaállományunk 
pótolhatatlan veszteségeket ne szenvedjen 
— ami pedig elsősorban nekünk, gazdák-
nak érdekünk — akkor a marhahusevésről 
le kell tennünk s át kell térnünk a juh- és 
sertéshus fogyasztására. Ha ez annak a 
l0.000 intelligens gazdának, aki a „Köz-

teleket" olvassa, erős elhatározása, akkor 
a civilközönség marhahusfogyasztását köny-
nyen felére lehet apasztani, miáltal körül-
belül a normális marhauhsfogyasztásra 
szállunk le s igy szarvasmarhaállományun-
kat semmiféle veszély nem fenyegeti. 

Ne tessék félreérteni. Nem ugy értem 
én a fentebb mondottakat, hogy ha mi 
l0.000-en a „Köztelek" olvasói, nem fo-

gyasztunk marhahust. máris felére száll a 
husfogyasztás. Hanem ugy értem, hogy 
tizezrünknek van annyi befolyása, hogy ezt 
megtehessük. Hiszen a községekben a 
„Köztelek"-et olvasó gazdák rendszerint 
vezető szerepet visznek. A mi józan né-
pünk hallgat a mi szavunkra s ha megma-
gyarázzuk neki, hógy minö borzasztó csa-
pás lenne hazánkra, ha szarvasmarhaállo-
mányunkat kipusztitanók, bizonyára maga 
lenne az első, ki ez igéket tovább adná s 
a mészáros egyszeribe azon venné magát 
észre, hogy akár fiatal marhát is hiába 
vág, nincs vevője, csak sertés- meg juh-
husra. Ha a nagy Németbirodalom husfo-
gyasztásának 70 szászaiékát sertéshussal 
fedezi, miért ne tudnók ezt mi is meg-
tenni. Hiszen ezáltal csak sertéstenyészté-
sünket lenditenők fel, amire pedig igazán 
nagy szükségünk van, annyival is inkább, 
mert a szerbiai sertésbehozatal most — 
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legalább is nagyon hosszu időre — önként 
elesik s igy már ezen szempontból is in-
dokolt kocaállományunk szaporitása. 

Tegyünk meg tehát egyesült erővel 
mindent marhahusfogyasztásunk apasztása 
érdekében. 

Európa számokban. 

Az összes európai államok Orosz-
ország kivételével 4 .394 ,283 km2, tehát 
622 ,097 km2-rel kisebb, mint a nagy 
muszkaország; — együttesen pedig 
9 .410 ,663 kilométer2. 

Európa összlakossága 449 .869 ,756 
lelket tesz ki. 

Érdekes ezen kimutatásból meg-
állapitani, hogy Németország és Ausz-
tria-Magyarország 116.282,458 lakosa 
háborúban van Oroszország, Nagy-
británnia, Franciaország. Belgium, Szer-
bia és Montenegró 237 .046 ,169 lako-
sával, tehát 121.663,711 lakossal töb-
bet számláló államokkal. — Háboru-
ban levő európai államok lakosságá-
nak száma 354 .228 ,527 . Semleges ál-
lamok lakosságának száma 94.611,128-at 
tesz ki. Ausztria-Magyarország s Bosznia 
Hercegovina összlakossága 51 .356 ,465 , 
tehát harmadik nagyhatalmat foglaljuk 
el Európában. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

(-) Értesitjük a gazdasági egyesület 
tagjait, hogy őszi vetőmagnak kiválóan al-
kalmas fajtiszta buza szállitása iránt intéz-
kedtünk ugy, hogy az folyó év szeptember 

20-ikára már a gazdaközönség rendelkezé-
sére fog állani, a kik az előjegyeztetést el-
mulasztották s kiváló jó magot akarnak 
vetni, szükségletöket folyó hó l0-ig jelent-
sék be a gazdasági egyesület titkári hiva-
talában. 

A háboru 
Nagykőrös és Vidéke 

Hivatalos táviratí jelentések. 

Érk. szept. 9. este 9 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Bécs, szept. 9. 

Hivatalosan jelentik: 

Lemberg körül ma uj 
csata kezdődött. 

Közli: Höffer vezérőrnagy, a ve-
zérkari főnök helyettese. 

Érk. szept. 9-én éjjel 12 órakor. 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.) 

Bécs, szept. 9. 

Zgorezky, az urakháza tagja, a 
bécsi lengyel bizottság elnöke, a len-
gyel legionáriusok első századának a 
harctérre indulása alkalmával Ő Felsé-
géhez hódoló táviratot intézett, melyre 

Ő Felsége katonai irodájából ma a 
következő távirat érkezett Zgorezkyhez: 

„Ő császári és apostoli királyi 
Felsége a lengyel legionáriusok 
első századának a harctérre indu-
lása alkalmából kifejezett lojalitását, 
kegyesen tudomásul venni mél-
tóztatott." 

Közli: Bolfrass. 

Vetőmag szükséglet 
biztositása. 

Báró G h i l l á n y földmivelésügyi 
miniszter intézkedett, hogy a kisbér, 
bábolnai, mezőhegyesi és fogarasi mé-
nesbirtokok, valamint a gödöllői korona-
uradalom terménykészletéből az erre 
alkalmas minőségü magvak vetőmagul 
készpénzfizetés mellett mindazon gaz-
dáknak kiadatnak, a kik ez iránt a 
birtokok igazgatóságához fordulnak. Az 
eladási ár a Kisbérre és Bábolnára, 
Mezőhegyesre és Gödöllőre nézve a 
budapesti tőzsdei; Fogarasra nézve 
pedig a fogarasi piacon jegyzett piaci 
árak szerinti árak szerint állapittatik 
meg oly módon, hogy az elszállitást 
megelőző napon jegyzett tőzsdei, il-
letve piaci árakból a szállitási költsé-
gekre Kisbéren 83 fill., Bábolnán 6 0 
fill., Gödöllőn 30 fill., Mezőhegyesen 
pedig 100 fill. 100 kg-ként levonatik, 
az ily módon megállapitott árhoz 
azonban, miután jól megrostált vető-
mag engedtetik át, mindegyik birtokon 
2 K hozzászámittatik. Egy gazdának 
egy és ugyanazon gabonanemből 100 
q-ig, egyéb magvakból pedig 10 q-ig 
terjedő mennyiség engedtetik át. 

A vásárolt vetőmag kizárólag csak 
vetésre forditható, községi bizonyit-
ványnyal a megrendelés teljesitése előtt 
köteles igazolni a megrendelő gazda, 
hogy a megrendelt vetőmagra saját 
gazdaságában tényleg szüksége van. 
A szükségelt vetőmagra előjegyzéseket 
is kérhetnek a gazdák, az uradalmak 
igazgatóságaitól. — A vasuti szállitás 
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költségeit a megrendelő viseli. Az elő-
jegyzett vetőmag után előlegül, illető-
leg bánatpénzül métermázsánként l K 
az illető birtoknak beküldendő, a mit 
a szállitáskor az egész vételárba be-
számitanak. 

Egy nagykőrösi ifju 
háborus élményei. 

II. 

Utunk diadalmenet volt. Annak a lel-
kesedésnek csillagot szóró hevében robog-
tunk tova, mely a magyar s osztrák haza 
minden falujából lobogott felénk s azzal a 
lelkesedéssel, mely a mi szivünket égette, 
tüzelte királyunkért és hazánkért dicső 
harcra. Hogy mennél alaposabban. és hi-
vebben számoljak be a történtekről, elő-
veszem azt a kis vászon kötéses zseb-
könyvemet, amelyik a korcsávi csatában az 
életemet mentette meg, mert az fogta fel a 
szivemnek repülő golyót. Ebbe jegyeztem 
fel a nagy ut egy-egy részletét, mikor pi-
henőre hajtottuk fáradt fejünket s egy-egy 
percet elloptam a pihenésből, hogy följe-
gyezzem életem legnagyobb éleményeit. 
Töredezett, egyszerü szavak ezek, de hű 
tükrei a világháboru egy darabjának. 

. . . „Aug. l8-ára virradóra hagytuk 
el Nagykárolyt igen nagy lelkesedés közt. 
Minket a szép károlyi lányok kiváltképpen 
gyönyörüen felvirágoztak. Vonaton szágul-
dottunk az édes magyar haza határa felé. 
Siánkánál léptük át a határt s azontul a gali-
ciai Lengyelország földjén utaztunk tovább. 
A mi fülkénkben 22-en voltunk, jó dalos, 
vig, magyar fiuk, köztünk az örmester urunk, 
két szakaszvezető és több altiszt magam-
mal együtt. Enni, inni valónk volt bőven. 
Daloltunk, tréfáltunk, vigasztaltuk, biztattuk 
egymást. Igazán gyönyörü utunk volt egész 
Szamborgig. Érdemes megemliteni, hogy a 
vonatunk hogyan volt feldiszitve. Virágok-
kal tele tüzdelve minden kocsi, különösen 
a tiszturak vaggonja; a mozdonyon meg elöl 
hatalmas nemzeti zászló, melyet büszkén 
lengetett a szél. Mig állomásról-állomásra 
robogott a vonat, mivel töltsük az időt?.. . 
— krétát keritettem és a kocsik oldalára 
feliratot szerkesztettem: . . .„Tartalma — 
méreg az oroszoknak. — Itt jégbehütött 
muszkafejek kaphatók" és a többi . . . 
(Még a tiszturak is oly jóizüen elmulattak 
rajta, hogy csak no!) Ismételten is meg 
kell irnom és megköszönnöm egyszerü ma-
gyar fiu létemre, hogy a lengyel nők min-
den állomáson kávét, teát osztogattak szét 
köztünk, tápláltak, bátoritottak, mintha édes 
fiaik lettünk volna . . . 

Aug. 20. Szamborgtól gyalog vonul-
tunk tovább. Az országut szürke pora még 
lisztesebbre festette csukakékes ruhánkat. A 
bakkancsunk keményen koppant az idegen 
földön s mi szivünkben igazi hazafias ér-
zéssel marsolunk tovább-tovább . . . Ra-
donicén egynapos pihenőt kaptunk. Olyan 
jól esik egy kis csend, egy kis nyugalom 
a napok óta tartó, fárasztó menetelés után. 
Itt várjuk be az ezredünket, a hadosztály 
többi részét, mert már közel a határ; még 
kilencven kis kilométer, aztán előttünk az 
ellenség! . . . Jó szállásunk van, házigaz-
dánk édes almát, tejet, vajat ad. Szóval 
nem koplalunk . . . 

A világháboru folytán azt hisszük, 
érdekli olvasóinkat, ha Európa államai-
nak területét, lakosságát összeállitva 
nagyság és népesség szerint leközöljük: 

km.2 területű lakosai száma 
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A u g . 21. Nyomulunk előre. Az ut 
fárasztó; meleg van. Sok falun vonulunk 
át, aztán egy nagyobb lengyel város követ-
kezik, illatos, büzös, alig birja ki az ember 
a szagát . . . Hirdetést kapunk, hogy aki-
nek pénze van, vásároljon, amit jónak lát, 
tovább nem jár a mi pénzünk. Meg is vet-
tünk az üzletekben mindent, ami csak kap-
ható volt. 

Innen a meghatározott irányban, észak-
felé vonultunk tovább. Volt itt már min-
denféle katona, csak az én földieimet nem 
láthattam sehol. Nagy, sürü erdőn hatoltunk 
át e városon tul; eltartott vagy négy óra 
hosszáig, mig kiértünk belőle. Ott nagy 
sikság tárult fel előttünk, rajta óriási tömeg 
katona, a miénk: tüzér, hidász, huszárság, 
gyalogosok. Oly boldog érzés fogott el 
bennünket: ennyien vagyunk, megesszük a 
muszkát mind! 

Folyt. köv. 

Meghivó. 
M a , midőn a hazafias érzés lán-

goló heve minden magyarnak benső-
jét forral ja, midőn dicső katonáink 
mindnyájunk jólétéért, egy jobb jöven-
dőér t vérüket á ldozzák értünk, minden-
kinek l egszen tebb kötelessége a haza 
javát tehetsége, képessége szerint e lő-
mozditani , szolgálni. Nekünk anyagi 
erőforrások megnyi tása és anyagi erők 
gyüj tése az egyik főfeladatunk, amellyel 
enyhi thet jük azokat a nélkülözéseket, 
amikben a hadba vonultak szegény-
sorsu, i t thonmaradt családtagjai sinylőd-
nek. Kiveszi e munkából részét ma 
mindenki , egyesek ugy, mint egyesü-
letek. Ezért a mi „Dal - és Zeneegye-
süle t"-ünk sem marad, nem maradha t 
mások meget t , hanem hazafias hang-
verseny rendezése által annak anyagi 
eredményével áldozni kiván a haza 
oltáran. 

Felkérem ennélfogva a „Dal és 
Zeneegyesüle t" zenekari osztályának 
m ü k ő d ő tagjai t , valamint azokat, akik 
ilyenekül a zenekarba belépni haj lan-
dók, h o g y a próbák idejének megálla-
pitása véget t a zenekari helyiségben 
( főgimn. zeneterem) folyó hó 13-án 
vasárnap délelőtt l0 órára okvetlen 
sziveskedjenek megjelenni . 

Dr. Kovács Kálmán, 
alelnök. 

H I R E K . 

— Esküdtek városunkból. Kecske-
méten az eskütszéki űlésszakra egy ügy 
van kitűzve, a Kolompár Lakatos cigány-
familia bűnügye, amelyen 7 vádlott kerül 
törvény elé. Ez ügy tárgyalására esküdtek-
nek városunkból a következők soroltattak 
ki: Kiss Ambrus birtokos, V. Faragó Amb-
rus birtokos, (ki elhunyt már.) Szalai Amb-
rus birtokos. Ókécskéről pedig: G. Szijj 
János gazdálkodó. 

— Nem kell pénzt küldeni a ka-
tonáknak. a hadügyminiszterium arról 
értesült, hogy a postahivataloknál váratla-
nul sok pénzeslevelelet adtak föl a harc-
téren álló katonák cimére. Illetékes helyről 
közlik, hogy a táborban lévő katonaság a 
legkitűnőbb ellátásban részesül és azonki-

vűl rendesen kapja a zsoldját, valamint 
hadipótlékát. A tény tehát az, hogy a le-
génységnek elegendő pénz áll rendelkezé-
sére, szinte több, mint amennyit el bir köl-
teni, azért fölösleges, hogy az itthonvalók 
esetleg áldozatok árán pénzt küldjenek 
utánuk. 

— Kecskeméten a reform, főgimná-
ziumban a tanitás e hó 15-én kezdődik 
meg. 

— Rossz bort szállitott a katona-
ságnak. Franck Sándor szabadkai bor-
nagykereskedőt az ottani rendőrkapitány 
vasárnap este előzetes letartóztatásba he-
lyezte, mivel a hadba vonuló katonák az 
általa szállitott bortól megbetegedtek. Az 
országos borvizsgáló bizottság a beküldött 
minták alapján megállapitotta, hogy a bor 
részben hamis, részben romlott volt. A 
raktárban talált 42 hektóliter bort a rendőr-
ség lefoglalta. A tekintélyes kereskedő le-
tartóztatása a városban nagy feltűnést kel-
tett. Méltó büntetését, reméljük megfogja 
kapni. 

— Néphumor. Székely Albert könyv-
kereskedő aktualis háborus képeket füg-
gesztett ki a kirakatában. Ennek szemlélése 
közben érdekesen nyilatkozik meg a nép-
humor és a hiszékenység. Ott van a né-
met Moltke csatahajó óriási legénységével 
együtt. Két legény nézi. Az egyik meg-
szólal: „Keresd meg rajta Szabó Ferkót!" 
Egy másik képen a német vezérkar három 
embere látható. Egyik nénikének ismeretes 
lehet valamelyik mert meggyőződésteljes 
hangon igy nyilatkozott: „ Te, Julcsa! A 
mönt itt valamelyik nap a vonaton, oszt 
sirt is . . . 

— Elzárásra itélt hamishir t e r j e sz tő . 
A nagybecskereki rendőrkapitány példát 
mutatott arra, hogyan kell a roszindulatu 
hirterjesztőket ártalmatlanná tenni. Mint 
Nagybecskerekről jelentik, egy ottani ház-
tulajdonost a rendőrfőkapitány 8 napi el-
zárásra itélt, mert egy társaságban azt az 
értesülést kolportálta, hogy rosszul állunk 
a harcmezőn. Az egész országban igy kel-
lene elbánni a gonosz fecsegőkkel. Majd 
elmenne a kedvük a hamis hirek lelkiisme-
retlen terjesztésétöl. 

— A v i lágháboru most megjelent 
európai térképét l méter átmérőjű, l2 
szinű gyönyörű nyommással l K 20 fill. 
beküldése ellen rögtön küldi a Nemzeti 
Állam kiadóhivatala Budapest, Ferenc-tér 4. 

—A gabona ára . Valamennyi ma-
gyarországi vármegye és törvényhatósági 
joggal felruházott város közönségének. 
Budapest, 1914. évi augusztus hó 25-én. A 
hadiszolgáltatásokról szóló 1912: LXVIII.t.c. 
32 §-a alapján az élelmezési cikkekért 
megállapitott és a folyó évi ll683eln. 
számu rendeletemmel a törvényhatóságok-
nak megküldött kimutatásban foglalt téri-
tési tételek közül az alább felsoroltakat az 
idézett törvény 22 §-ának utolsó bekezdése 
értelmében az idézett rendeletemmel közölt 
ármegállapitás óta mutatkozott piaci árala-
kulások alapján a kővetkezőkben módositom 
illetőleg ujabban a következőképen állapi-
tom meg: Búzáért métermázsánkén 29 K 
50 fill., árpáért mmként 18 K, tengeriért 
mmként. 17 K 50 fill., rizsért mmként. 50 
K, árpakásáért mmként. 40 K, daráért 
mmként. 44 K, babért mmként. 40 K. 
lencséért mmként. 60 K, borsóért mmként. 
45 K, kávéért mmként. 320 K, cukorért 

mmként. 95 K, szénáért mmként. ll K 
50 fill. A miniszter helyett: Karátson sk. 
államtitkár. 

— Sirkő raktárunkat, amelyet a leg-
ujabb, modern kövekkel egészitettünk ki, 

ajánljuk a n. é. közönség b. figyelmébe, 
valamint felemlitjük, hogy a temetőben 
mindennemű javitásokat és aranyozásokat 
elvállalunk. Singer Mór, Neu Soma és Társa. 

3. oldal. Nagykőrös és Vidéke 

Közgazdaság. 
Bécsi szarvasmarha vásár. 

— 19l4. szept. 7. — 

„Nagykőrös és Vidéke" eredeti tudósitása. 

Az összfelhajtás állott: Minőség 
szerint 3029 drb hizómarha, ll23 drb cson-
tosmarha. Összesen 4l52 drb; eredetük 
szerint 2995 drb magyarfaju, — drb len-
gyelfaju, l257 drb németfaju, összesen 4l52 
d rb ; nemük szerint 2467 drb ökör, 795 
drb bika, 838 drb tehén, 52 drb bivaly, 
összesen 4l52 drb. A lefolyt hétben a vá-
sáron kivül hozatott — drb, a vágóhidon 
1226 darab. 

A mai felhajtás rendes áruban l00 
darabbal kisebb volt, az irányzat szilár-
dabb és különösen konzervcélokra alkal-
mas áruban a kérdés rohamos volt. Első-
rendü áru 2—3 K, középminőségü 4 K, 
konzerv áru 4—6 koronával drágábban kelt 
mint amult héten. Bivalyok l0 K-val drá-
gultak. 

Bécsi sertésvásár. 

Bejelentve volt l2,859 db sertés. A 
vásár megkezdésénél felhajtatott: 8062 db 
zsirsertés, 2097 db hussertés, összesen 
10,159 db sertés. Eredetre nézve: 9093 
db Magyarországból, 852 db Galiciából, 
214 db egyéb vidékről, összesen 10,159 db 
sertés. 

Tekintettel a lényegesen kisebb fel-
hajtásra, az összes sertések árai jelentéke-
nyen emelkedtek. Elsőrendü zsirsertés 18-20 
fillérrel, könnyü zsirsertés 24 fillérrel, hus-
sertés l2-l6 fillérrel emelkedtek. Az üzlet-
menet élénk volt. 

Laptulajdonosok: 
D. Tóth Ferenc, 

és néhai Kupai Kovács Zsigmond utóda. 

Hirdetmény. 
Értesittetnek a református vallásu 

lakosok, hogy az adószedő egyházfi a 
háboruban v a n : annálfogva az egyházi-
a d ó nyugták a f. évben nem kézbe-
sithetők és az adó a felektől a hely-
szinén nem szedhető be. 

Felhivatnak tehát a református 
vallásu lakosok, hogy egyházi és köz-
a lap adójukat az egyházi pénztárba 
személyesen sziveskedjenek befizetni és 
pedig a f. évi szeptember h ó végéig, 
mert későbbi fizetés esetén végreha j -
tási költségek is fognak felszámittatni. 

Nagykőrös , l 9 l 4 . szept. 5. 

Az egyháztanács elnöksége. 

1914. szept. 7. 



4. oldal. Nagykörös és Vidéke IV. évfolyam. l4l. szám. 

őzv. SÁNTHA ELEKNÉ urnőnek a 
Külső-Feketén 25 kat. holdnyi szántó és 
kaszáló tanyás földbirtoka azonnal ki-
adó. — Értekezni lehet a tulajdonosnő-
vel X. ker. Losonczy-utca 87. sz. alatt. 
(Gimnázium szomszédságában.) 

Jó karban levő kerékpár ke-
restetik. — Cim a kiadóban. 

Hirdessen 

Somodi László I. ker. 201. szá-
mu házánál l különálló lakrész nov . 

l-sőtől bé rbe kiadó. A lakás áll 2 
padlózott szoba, l konyha , l kamra, 
l üvegezett fo lyosó, kettős sertésól és 
udvartér , a bér lő maga lakik egy ud -
varban. Értekezni lehet a fenti tulaj-
donossal a homoktéglagyár szom-
szédságában levő vendéglőjében. 

Két vidéki polgári iskolás le-
ánykát teljes ellátásra uri család 
elfogad. — Cim a kiadóban. 

Felhivás. 
A róm. kath. iskolaszék felhivja az 

iskolai adót fizető hitközségi tagokat, hogy 
esedékes iskolai adóikat folyó évi október 
l-ig annál is inkább fizessék be, mivel 
azon időn túl a hátralékosok ellen végre-
hajtás fog vezettetni. Az adószedői hivatal 
a kántori lakás mellett van, hol a gondnok 
hetenkint 3-szor, kedden, pénteken és va-
sárnap délelőtt 8 órától l2 óráig tartózko-
dik s az adót ezen idő alatt szedi be. 
3-3 Libássy gondnok. 

Telefon: 
66. sz. 

Telefon: 
66. sz. Vétkezik aki maradi és csak 

ahhoz van bizalma, 
amit már ismer. 

A Szántói ásványviz ál-
landó használata orvos-
professzorok ajánlata sze-
rint a legjobb gyógyszer 
gyomorbajoknál, légcső-
hurutnál, e l ő s e g i t i az 
emésztést, megszünteti a 
gyomorégést. — Mint 
asztali és gyógyviz telje-
sen pótolja a Gieschübli 
vizet, mellyel egyenlő 
összetételü. A Szántói 
ásványviz a legdusabb 
természetes szénsavtar-
talmu savanyuviz. Erős 
kalcium tartalma miatt 
gyenge gyermeknek a 
leghasznosabb csontkép-
ző asztali itala. Melegitett 
állapotban tüdőbetegek 
részére kitűnő gyógyital. 

Tegyen kisérletet a 

természetes savanyuviz-
zel, ha beteg is igya, ami-
kor egészséges, hogy n e 
legyen beteg. 
Fél L. üveg 28 fill., l L. üveg 40 
fiil., l.6 üveg 46 fill., 2 L üveg 56 fill. 

Főraktár: 

FENYVES ISTVÁN 
droguistánál Nagykőrös postapalota 

NAGYKŐRÖS (a postával szemben). 

A k ö z e l g ő i sko la idény alkalmából különös figyelmébe 

ajánlom az igen tisztelt szülőknek, hogy 

ISKOLAKÖNYVEKET 
irószereket, tentatartót, rajzeszközt a legjutányosabb szabott 

árakon nálam szerezzék be. Pontos és gyors kiszolgálásról kezeskedem. 

Hazafias 
tisztelettel SZÉKELY ALBERT könyvkereskedő. 

Használt tankönyvek féláron kaphatók. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 

A „ N A G Y K Ő R Ö S 
és VIDÉKÉ"-BEN. 


